Ebu'l-Fadl İbrahim), Kahire ts., IV, 159 vd.; Ya'kûbî, Tarih, II, 146 vd.; M. Hamidullah, el-Vesâik, s. 387-388; Arnold, İntişâr-ı İslâm Tarihi, (çev. Hasan Gündüzler), 2. Baskı, s. 70

adaletlidirler, haklara saygılıydılar, dinlerine bağlı ve zulme karşıydılar. Bu durum, müslümanları bölgede yükselen güç haline getirmiştir⁸. (15/636)

Bunun gibi Hims seferi (15/636) sırasında yol üzerindeki Baalbek şehri halkının eman isteğinde bulunmaları da ilginçtir. Bölgede bir süreden beri görünen müslümanlar ticaretle iştiğal eden hıristiyanlarla alışverişlerinde çok dürüst davranıyorlardı. Hıristiyan ahali onları ticarî ilişkilerde son derece güvenilir buluyorlardı.

Nitekim Hims'ta yerli halkın ısrarlı talepleri sonunda şehir, müslümanlara teslim edilmiş, şartların uygunluğundan haberdar olan Hama halkı da benzer şartlarda anlaşmayı tekrarlamışlardır¹¹. Halep çevresindeki askeri harekatta da Ebû Ubeyde'ye gizlice anlaşma teklifini götüreren halk temsilcileri, hıristiyan din adamları ve mahallî yöneticilerce tespit edilerek öldürülmüşlerdir¹². (15/636-637)

Suriye bölgesindeki fütûhat sırasında Ebû Ubeyde b. el-Cerrah, karargâhını Fihl'e kurmuştu. O sırada yerli halkın temsilcileri kendisine bir arıza sundular. Burada belirtilen ifadelere göre aynı dinden olan Bizans yerine müslümanları, sözlerinde durdukları, adaletli davrandıkları, merhametli oldukları için tercih ettiklerini söylüyorlardı. el-Cezire'de de durum böyle olmuştur. Nitekim Haraklius bölgeyi terkederken (15/636) ısrarlı bir şekilde kısa bir süre sonra müslümanların buraları ele geçireceğinden bahisle ahaliyi uarmışsa da yerli halk başka yerlerde müslümanların adaletli davrandıklarını işittikleri için bölgede kalmaya devam etme kararı almışlardır¹³.

¹² Vakıdî, age, I, 245-252

¹³ Ya'kûbî, II, 147-155; Taberî, IV, 155; Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiyâ ve Tevarih-i Hulefâ, I, 566; Arnold, İntişâr-ı İslâm Tarihi, s. 68-69

Mukavkis kanalıyla Bizans İmparatoru Heraklius'un, aksine baskılarına rağmen İslâm ordusu komutanı Amr b. el-Âs ile gizlice anlaşmışlardır.(20/641). Zira müslümanlar hem Mısır Yakubî'lerine, hem de Suriye Nasturî'lerine din ve mezheplerinin gereğini yerine getirme hususunda son derece serbestiyet tanımışlardır. Yakubî Psikoposlarından Yuhanna'nın Paris Millî Kütüphanesi'nde bulunan el yazması hatıralarının Fransızca terceme kayıtlarındaki ifadesine göre Yakubî hıristiyanları asırlardır ülkelerinde mevcut olmayan dinî hürriyeti müslümanlardan görmüşlerdir¹⁴.

Müslümanların zulme karşı oluşu ve adaletli davranmaları eski İran yönetimiyle yeni müslüman fetih nesli arasında mukayese imkânını doğurmuştur. Bu nedenle -daha önce de değinildiği gibi- Hz. Ebû Bekir devrinde Halid b. Velid kanalıyla bir çırpıda Hire, Anbar, Aynüttemr gibi yerleşim alanları müslümanların eline geçmiştir.(12/633) Hz. Ömer devrinde Kadisiye (15/637) muharebesinden önce esir düşen bir İslâm askeriyle İran ordusu komutanı Rüstem arasında geçen konuşma ilginçtir. Bu uzun muhaverenin bir yerinde İslâm askeri, "Allah ve Rasülünün müjdelediği topraklar üzerinde olup, ölenlerinin cennete, sağ kalanlarının ise mülklerine gireceğini" ifade edince Rüstem, "Demek ki, Allah bizi size teslim etmiştir, öyle mi?"